

جلسه‌ای مشورتی داشته باشید و یا به‌طور غیرمستقیم در بحث‌هایی مرتبط آن‌ها را شرکت دهید تا پدر نیز واقف شود که اعمال و کردار او برای کودکش الگو است.

ضمناً مربی گرامی، شما خودتان هم درباره اهمیت نماز خواندن به زبان شعر و کتاب‌هایی که در این رابطه و به زبان کودکان موجود است، برای همه کودکان کلاس صحبت کنید و بیان کنید که هر فرد مسلمان در مقابل کارهایی که خداوند دستور داده مسئول است و باید از کودکی تمرین کند تا بتواند نزد خدا فردی دوست‌داشتنی و سالم شناخته شود. لازم می‌دانم در این‌جا یادآور شوم که همه مادران و پدران و مربیان باید الگوی تمام‌نمایی برای فرزندانشان باشند و درس خداشناسی و پیروی از دستورات الهی را از کودکی به آن‌ها بیاموزند.

برای شما مربی عزیز و دل‌سوز اوقاتی خوش را در کنار کودکان مرکز آموزشی آرزو دارم.

سردبیر

من مربی دوره پیش‌دبستانی در یکی از مراکز تهران هستم. مشکلی که با برخی از بچه‌ها دارم، در پاسخ‌گویی به سؤال‌های آنان در مورد مسائل دینی است. مثلاً به‌تازگی یکی از بچه‌ها از من پرسید: «چرا شما نماز می‌خوانید؛ مادرم هم نماز می‌خواند ولی پدرم نماز نمی‌خواند.» در این مواقع باید چه پاسخی به او بدهم تا حرمت پدرش هم حفظ شود.

سلام، به شما تبریک می‌گویم که به شغل شریف و مقدس مربی‌گری اشتغال دارید و درصد کسب دانش‌افزایی و پاسخ‌گویی به سؤال‌های کودکان هستید. می‌دانید کودکان در این سنین بسیار کنجکاو و ذهن فلسفی دارند و حتماً نیاز است که به پرسش‌های آنان با دقت، حوصله و البته درست پاسخ داده شود. سر باز زدن از پاسخ یا موکول کردن آن به بعد و گفتن جملاتی همچون «حالا بعد می‌فهمی» شیوه درستی نیست.

باید به کودکان ساده، منطقی و درست پاسخ بدهیم.

اما در مورد سؤال نماز خواندن کودک مورد نظر در کلاس شما؛ گفتنی است باید برای کودکان توضیح دهید که نماز از اصول دین است و تمام مسلمانان دنیا باید به دستورات خداوند که پل ارتباط با اوست عمل کنند. نماز خواندن راه ارتباط با خدا و استعانت از اوست و ما به خاطر نزدیکی به او و شکرگزاری از نعمت‌هایی که به ما ارزانی داشته است، همیشه در اوقات مقرر با او ارتباط برقرار می‌کنیم. هم‌چنین لازم است از کلمات و جملاتی که به هنگام ارتباط با خدا و نماز خواندن استفاده می‌کنیم برای کودکان بگوییم که مثلاً در اذان چه حرف‌هایی می‌زنیم یا هنگام ایستادن و نشستن چه می‌گوییم و به هنگام سجده کردن چه می‌گوییم و حتماً تأکید کنیم که نماز خواندن به همه

می‌دهد و نادرستی را از ما دور می‌کند. سپس مطرح کنید که مادر شما زن خوب و مسلمانی است که به دستورات الهی گوش می‌دهد و نماز خواندن او نشانه زیبایی فکر و سلامت اوست و خداوند همه کسانی را که از دستوراتش پیروی می‌کنند، دوست دارد. شما نیز باید از او الگو بگیرید و وقتی به کلاس اول و هفت‌سالگی رسیدید؛ راه و روش او را دنبال کنید و حالا هم می‌توانید کم‌کم از او تقلید کنید.

اما در مورد پدر کودک که گفته است نماز نمی‌خواند به او بگویید مطمئناً در صبح‌های زود، اوقاتی که در سر کار است یا شب‌ها نمازهایش را می‌خواند و ممکن است او را در این هنگام مشاهده نکرده باشد (چون نباید ذهن کودک را آشفته کنید و انجام اعمال نادرست را مورد تأکید قرار دهید). بهتر است به پدر گوشزد کنید که اوقاتی را در کنار فرزندش به عبادت مشغول شود تا کودک احساس بدی پیدا نکند و حتماً با کودکش در این رابطه که در چه مواقعی نماز می‌خواند صحبت کند و درستی نماز خواندن در وقت شرعی را برای او توضیح دهید.

با مادر و پدر کودک نیز می‌توانید

## چرا پدرم نماز نمی‌خواند؟

